Hierarcha autem est medius inter Deum, peccatores, reducendum, & de hoc Bernardus de Confid. lib. 3. cap. 13. Hoc etiam congruit perfectione causarum secundarum in esse mordi, sicut causarum in esse naturali. Deus enim universaliiter non negat creaturis causalitatem, que posset ei competere, immo & illam communica, & ad eius actionem causis secundis assistit. Ex quo ergo in esse gratuato possibile est hominem habere istam causalitatem redditivam, quae dicitur Clavis, congruum est, quod hoc supremo in Ecclesia, scilicet Sacerdoti, detur.

Iudicium
facientes
tale gravissi-
mum, fa-
cium, valde
vile & ne-
cessarium.
Enimvero iudicium hoc gravissimum, & ideo non cuilibet de populo debet committi; cum neque iudicium saeculare cuilibet de populo committatur. Iudicium hoc sacrum, inter Deum utique & peccatores de aeterna anima salute; quid ni ergo oporteat ministerium habere sacrum? Iudicium hoc magnas utilitatis & necessitatis, ac proinde non debuit solis Episcopis reservari. Iudicium hoc, uti ad commune bonum Ecclesie ordinatum, ita usque ad finem Ecclesie permanens: & ideo auctoritas iudicandi non soli Apostolis pro seipsis, sed etiam pro eorum successoribus in Sacerdotio, a Christo concessa. Ha sunt rationes congruentiae.

Sufficere debet omnibus, tam Catholicis, quam haereticis, infallibilis Traditio Ecclesie, juxta illud celebre dictum: *Traditio est, nihil quod amplius.* Constat autem haec Traditio

ex perpetua consuetudine, cuius nullum extat initium, neque in aliquo Concilio, neque in aliquo Pontificis Decreto, quod est signum, esse Traditionem Apostolorum, qui ita sensum verborum Christi intellexerunt, & Ecclesie tradiderunt.

Hinc Innoc. III. cap. 10. de Poenit. & Cap. 10. de
Poenit. & re-
miss.
Remiss. *Nova quedam nostris sunt auribus inti-
mata, quod Abbatissae moniales proprias benedictum:* ipsarum quoque Confessiones in crimibus auditis &c. *Cum igitur id absorum sit pariter & absur-
dum: Mandamus; quatenus ne id de cetero fiat, cu-
retis si miter inhibere: Qui licet Beata Virgo
Maria dignor & excellenter fuerit Apostolis un-
iversis, non tamen illi; sed istis Dominus Claves re-
gum calorum commisit.*

Accedant testimonia veterum Patrum S. Ambrosii, lib. 1. de Poenit. c. 2. ibi: *Cer-
tum est Ecclesia utrumque (id est, solvere & li-
gare) liceat; laref utrumque non licet. Ius enim
hoc (solvendi & ligandi) solis permisum Sacer-
dotibus est.* Et Enarr. 10. in Psalm. 118. *Ac-
cepimus, inquit, Spiritum tuum s. qui non solum nostra
peccata dimisit, sed etiam nos facit Sacerdotes suos
alii peccata dimisit.*

S. Augustini, lib. 50. Homil. 50. C. 11. s. *Augusti,*
alias 4. Induct. inquit, *seipsum homo in ipsis (ope-
ribus carnis) voluntate, dum potest; & mores
convertat in melius; ne cum iam non poterit, etiam
prater voluntatem a Domino judicetur. Et cum in
se protulerit severissima medicina, sed tamen medi-
cina, sentientiam, veniat ad Antistites; per quos
illi in Ecclesia Claves ministerantur &c.* Plura te-
stimonia vide apud Suatum hie disput. 24. sect. 1. n. 4.

Nec obstat; quod scribit Iacob. Apost. in Epist. sua Canonica c. 5. v. 16. *Confitemini ergo
alterum peccata vestra, & orate pro invicem; ut
salveniatur, quia ultima verba etiam laicos ve-
niunt intelligenda; ergo similiter prima verba,*

Respondendo quippe, verba intelligenda esse juxta materiam subjectam; quia ergo oratio convenienti universis hominibus, tam activa, quam passiva, ut sic loquar, non mirum, si haec verba: *Orate pro invicem, ut
salveniatur, veniant intelligenda etiam de laicis,
juxta illud Apostoli 1. Timoth. 2. v. 1. 2. 3.
& 4. Objecero igitur primum omnium fieri obsecratio-
nes, orationes, postulantes, gratiarum actiones, pro
omnibus hominibus: pro Regi & omnibus, qui in
sublimitate sunt, ut quietam & tranquillam vitam
azamus, in omni pietate & castitate; hoc enim bonum
est & acceptum coram Salvatore nostro Deo, qui om-
nes homines vult salvo fieri, & ad agnitionem ve-
ritatis venire.*

Ergo etiam illa verba Iacobi: *Confitemini febris Abfo-
liatio activas*
Oratio con-
venit uni-
versis homi-
nibus;
1. Tim. 2. 1.
alterum peccata vestra, veniant intelligenda etiam de laicis. Relig. Neg. Conseq. si accipiatur de Confessione sacramentali; sed dico, solum intelligenda de illis, qui habebant potestatem absolvendi, nam Confessio sacra-
mentalism

4 Disp. 8. De Ministro Sacram. Pænit.

mentalis ad finem Absolutionis instituitur; absolve, e autem non convenit universis hominibus.

11.
quæ non est
nudum mi-
nisterium
vel annun-
tiandi Eu-
angelium,
vel de-
clarandi esse
remissa pec-
cata;
Conc. Trid.

sed actus
judicialis.

Neque enim est nudum ministerium, vel

annuntiandi Euangelium, vel declarandi esse

remissa peccata, ut contra hereticos decla-

rat & definit Concil. Trident. sess. 14. c. 6.

ibi: Quoniam autem Absolutione Sacerdotis, alieni

beneficii si dispensatio, tamen non est solum nudum

ministerium, vel annuntiandi Euangelium, vel de-

clarandi remissa esse peccata, sed ad instar alius judi-

cialis, quo ab ipso, velut à iudice, sententia pronun-

tatur.

Et can. 9. si quis dixerit, Absolutionem sa-
crimentalem Sacerdotis non esse actum iudicialeum,
sed nudum ministerium pronuntiandi & declarandi
remissa esse peccata confitenti, modo tantum credat se
esse absolutione &c. anathema sit. Jam autem
constat actum iudicialeum, seu pronuntiatio-
nem sententiae non convenire universis homi-
nibus, sed illis solis, quibus à Deo, vel Re-
publica, specialiter fuerit concessa potestas
judicandi.

12.
Nequit o-
fendi, ubi
Christus la-
icis specia-
liter conce-
serit pot-
estatem judi-
candi;

Ostendant ergo heretici, ubi Christus spe-
cialiter concederit hominibus laicis, vel etiam
Ecclesiasticis non Sacerdotibus, potestatem
pronuntiandi sententiam remissionis aut re-
tentiois peccatorum, & dicam, verba Ja-
cobi Apostoli sicut posteriora, ita & priora
generaliter esse de omnibus hominibus intel-
ligenda.

Cum autem id ostendere non possint, dic-
ant nobiscum, intelligi debere priora verba
de solis Sacerdotibus, de quibus immediate
ante dixerat Iacob. Apost. versu 1clicet 14.
& 15. Informatur quis in vobis? Inducat Presbyteros
Ecclesia, & orent super eum, ungentes eum olio
in nomine Domini; & oratio fidei salvabit ins-
timum, & alleviabit eum Dominus: & si in peccatis
sit, remittentur ei.

13.
Scouſus ex-
pliicit illa
verba Iac.
Confitemini
alterum, ut
de Confes-
ſione gene-
rali;

Q. 1. n. 16. Dicendo; Confitemini alterum, ut
non magis dicit, Confessionem faciendam esse Sacerdoti,
quam alii. subdit enim: Et orate pro invicem,
ut salvemini, ubi nullus diceret ipsum instituisse,
nec promulgasse preceptum divinum: sed intellectus
eius est, sicut in illo verbo: Confitemini alterum
ut persuasio ad humilitatem, ut sciens genera-
liter nos confitemamur apud proximos, peccatores, in
ita illud: Si dixerimus quia peccatum non habe-
mus, nosmetipſos seducimus &c. Ita per se-
cundum per fidem ad charitatem fraternalm, ut sci-
lacet per charitatem fraternalm subveniamus nobis in-
vicem. Apparet ergo istud non esse de jure divino,
promulgato per Scripturam Apostolicam. Hæc ille.
Ut ostendat ex illo loco Apostoli Iacobi non
haberi preceptum Confessionis, utpote qui
non loquatur de Confessione sacramentali,
sed de generali Confessione ad humilitatem,
quæ indubit fieri potest laico.

**1. Iacob. 1.
v. 5.**

Sed nunquid debet & Statim resolvo ex
eodem Doctore. Nam cum dixisset p. 21. Ab Confessio
Continet hoc preceptum, Cui, quia Sacerdos, ille
eum in Ecclesia habet solus auctoritatem ligandi &
solvendi: sic art. n. 27. si vero queras, utrum
de vi precepti primi, & de eius explicatione, quan-
tum ad istum articulum, Cui, licet confiteri laico?
Ad quod Magister videtur respondere in litera,
quod sic, & auctoritates sunt in Canone de Pænit.
d. 6. §. Placuit.

Respondendo; talis Confessio potest esse materia vere-
cundie, quæ est una pena debita peccato, & in hoc
confitens solvit aliquam penam, quam solvet, si
confitentur Sacerdoti: sed quia accusatio ad hoc ex
precepto fit, & non ad aliud, ut sequatur sententia,
& laicus nullam habet sententiandi auctoritatem in
istis foro; sequitur, quod nullum preceptum est de ac-
cusando se laico, & forte utilius est non accusare se
ili, si posset equidem verecundiam habere, apud se
recordingo eadem peccata, & se agere puniri.

Et si diceret aliquis, quod necessarium est non con-
fiteri laico, quia nulli licet diffamare se, nec proderi
peccatum suum occultum, maxime quando ille, cui
prodit, non presumit celator secreti, ne sic mor-
tis confidere peccatori, quād ipsomet filii: forte enim
propter consilium requirendum, licet dici revelare
peccatum suum aliqui laico discretori. Sed nec hoc
potest, quia consilium posse inquire posito casu in
universali de aliquo, ab que revelatione peccati
sui.

Igitur secundum Scotum Confessio non
tantum non debet fieri laico, sed forte nec
potest fieri, propter infamiam confitentis.
Verum cum confitens sit dominus sue fa-
mæ, facile talis Confessio posset excusari à
peccato, nisi infamia ejus cederet in præju-
dicio tertii.

Quid igitur (prosequitur Doctor) de ma-
lefactoribus damnatis, confitentibus laicos? Respondendo;
simplicitas excusat eos, in in hoc paccent, & humi-
litas eorum est meritaria eis, pro quanto volunt illud,
quod pertinet ad Sacramentum Penitentiae supplex
sunt possunt. Sed viro discreto, qui bene scire, nec
quidem Confessio instituta, nec forte utilis fore, nec
(sine forte) necessarium, talen Confessionem fa-
cere.

Quidquid sit de utilitate hujusmodi Con-
fessionis, quam Scotus dubiam relinquit, non debet
communis sententia negat obligationem, &
asserit, nullo prouerso casu alteri, quam
Sacerdoti, sacramentaliter esse confiten-
dum.

Ratio patet ex dictis; quia nullo prouerso
casu aliis, quam Sacerdos, potest sacra-
mentaliter absolvire; jam autem ut Sco-
tus supra dicit: Accusat, seu Confessio sa-
cramentalis, ad hoc ex precepto fit, & non ad
alium, ut sequatur sententia, id est, Absolutio
sacramentalis; ergo ubi hæc sequi non po-
test, illa non est necessaria.

Porrò

17.
Nullo casu
non Sacer-
dotem potest
abolvere
Sacramen-
tum.

Porrò nullo omnino casu posse quempiam non Sacerdotem absolvere sacramentaliter, jam supra probavimus: quia neque ex Scriptura, neque ex Concilio, neque ex sanctis Patribus constat, alium esse ministrum hujus Sacramenti extra necessitatem, alium in necessitate, alium ordinarium, alium extraordinarium, sicut constat de ministro Baptismi, Confirmationis, & Ordinis.

Cur autem Christus sic voluerit, quis consiliarius ejus fuit? Major indubie est necessitas Baptismi, quam Absolutionis sacramentalis, cum ille parvulus sit necessarius necessitate medi stricte dicta, adeoque conveniens erat, ut quilibet eum posset ministare.

Deinde ordinarius minister Confirmationis, & Ordinis est solus Episcopus, qui sapienter potest, quam Sacerdos, & ideo major fuit necessitas, constituendi extraordinarium ministrum pro illis Sacramentis simplicem Sacerdotem, quam pro hoc Sacramento laicum, vel Clericum non Sacerdotem. Interim ratio fundamentalis, sicut dixi, institutio Christi, quae nobis innotescit per Traditionem Apostolicam, & communem confitens Ecclesie.

18.
Objecio ex
D. Cypriano
19.
Sed, interrogat aliquis, unde constat communis consensus Ecclesiae? Nonne Cyprianus epist. 13. alias l. 3. epist. 17. ait: Si Presbyter repertus non fuerit, & usq[ue] exitus corporis, apud Diaconum quoque Exomologesin facere delictum suis possint (loquitur de lapsis, qui libellos à Martyribus acceperant) ut manu eius in penitentiam imposita, veniant ad Dominum cum pace, quam dari Martrys litteris ad nos factis desideraverunt?

Respondeo cum Pamelio in Annotat. ibidem n. 2. Etsi alii plerique Auctores videantur vocem Exomologesos, accipere pro omni Confessione peccatorum, sive privatâ, sive publicâ.... sunt tamen, qui existimant, accipi apud Cyprianum pro publicâ.... Quod si verum sit, nihil hic mirum, quod permettatur apud Diaconum Exomologesin, & manum ab illo imponi, ut non sit aliud haec manus impositio, quam à poenit satisfactionis absolutione, que cur Diaconis concedi non possit, non video; præ certim cum etiam hodie usitata sit Archidiaconorum ab excommunicatione absolutione, etiam in solo Diaconatus ordine constituti sint. Nec mirum, quum constet ex lib. 8. Confit. Apost. Clementis, auctoritate excommunicandi habuisse Diaconos, absente Presbytero. Habuerunt igitur illo absente etiam abfolvendi ab excommunicatione potestatem, nam ejusdem est abolvere, cuius excommunicare. Haec illa.

19.
Et continuo subjungit: fortassis quum Episcopus absens, & Presbyteri multi carceribus inclusi essent, ex privilegio quadam

Diaconis in necessitate permisla est poenitentium reconciliatio; sicut à D. Gregorio Presbyteris aliquando concessam legimus Sacramenti Confirmationis administrationem, quæ solis alioquin Episcopis competit. Hucusque Pamelius.

Recte quidem, si per reconciliationem poenitentium intelligat reconciliationem in foro Ecclesiæ per absolutionem ab excommunicatione, aut à poenit satisfactionis, sive satisfactionibus, publicè subeundis; scilicet verò si intelligat reconciliationem sacramentalē à peccatis; hanc enim non legimus ab aliquo Pontifice concessam Diaconi, sicuti legimus à D. Gregorio aliquando concessam Presbyteris administrationem Sacramenti Confirmationis.

Esto, inquis, non legatur concessa à Pontifice, saltem à Concil. Triburensi legitur concessa, aut saltem supponitur concessa, prout refertur cap. 2. de furtis. Fures, (inquit Concil.) & Latrons, si in furando vel depravando occiduntur, vivum est, pro ei non esse orandum. Sed si comprehendunt aut vulnerati, Presbytero vel Diacono confessi fuerint, Communione (id est, Eucharistiam, secundum Glossam ibidem verb. Communionem) eis non negamus.

Ubi Glossa verb. Diacono. In necessitate, inquit, etiam laico, de Confess. Diff. 4. Sanctum est. de Poenit. diff. 1. Quem poenitet res. fin. & diff. 6. c. 1. circa princ. Porrò cap. Sanctum est, quod hic citat Glossa, est D. August. ad Fortunatum, ubi sic scribit sanctissimum Praeful: cum in navi quædam fidelis nullus esset prater unum poenitentem, corporis immunitate naufragium. Erat ibi quidam non immemor salutis sua, & Sacramenti (Baptismi) vehementissimus flagitator: ne erat aliquis, qui dare posset, nisi penitens ille. Accepit enim (Baptismum) sed pro peccato, de quo agebat penitentiam (publicam) amiserat sanitatem, sed non amiserat Sacramentum. Nam si hoc amitteret peccantes, cum reconciliantur post poenitentiam, quare non iterum baptizantur? Dedit ergo quod accepit, & ne periculo ritam finiret, non reconciliatus, petet ab eo ipso, quem baptizaverat, ut eum reconciliaret: & factum est: naufragium evaserunt. Cognitum habes, quod fecerunt. Nemo existit eorum, qui non prius animam ita credidit, ut consilii eorum in illo periculo Dominum credit affuisse. Haec tamen August.

Sed audi, quod sequitur: Motus enim animus religiosus & supplex ab homine exigit Sacramentum (Baptismi) à Deo (poenitens) impetravit sanitatem. A Deo, inquam, poenitens impetravit sanitatem, quam amiserat, non per reconciliationem sacramentalem, factam à laico, jam baptizato; sed per Contritionem Chatitate perfectam: & idem dicit, & Deo. Hinc licet Baptismum, quem dedit poenitens, vocet Sacramentum; minimè tamen reconciliationem, quam poenitens accepit.

A 3. p. 21.

Non pos-
sunt sacra-
mentalia et
absolvere à
peccatis.

20.
Objecio ex
Conc. Tri-
burensi.
cap. 2. de
Furtis.

Reponens
ad S. Au-
gust.

6 Disp. 8. De Ministro Sacram. Pœnit.

pit à laico; ad supremum ergo fuit reconciliatio in foro extérno seu Ecclesiae, de qua loquitur Cyprianus suprà.

Præterea subiungit S. Doctor: Quod si forte hoc, quod narravi de his, qui nausfrago immunitate periclitabantur, non vult aliquis credere (non enim hoc scripturarum divinarum auctoritas, sed incerto auctore fama commendat) non repugnabo; sed interrogabo: si tale aliquid contingat, quid futurum esset? Non enim potest quisquam dicere, relinquendum esse illum, qui morte imminente baptizari desiderat. Quem baptizatum à pœnitente, qui quis non credit confessio, oportet, ut credat, posse contingere.

Planè oportet, sed nunquid etiam operet credere, pœnitentem imminente morte posse sacramentaliter reconciliari à laico? Hoc ibi August. non dicit, neque verum est. Et sanè verisimilius apparet August. ibi non loqui de reconciliatione sacramentali, sed de reconciliatione in foro Ecclesiae; erat enim pœnitens publicus, ut colligitur ex illis verbis: sed pro peccato, de quo agebat pœnitentiam, scilicet publicam, ut suprà annotav.

Præterea citat Glossa suprà cap. Quem pœnit. 88. de Pœnit. dist. 1. (quod etiam est D. August. lib. de vera & falla Pœnit. c. 10. si ipse est Auctor, quod Plerique negant) ubi sic scriptum habes: Tanta vis Confessionis est, ut si deest Sacerdos, confiteatur proximo. Sapientia enim contingit, quod pœnitens non potest confiteri coram Sacerdote, quem desideranti nec locus, nec tempus offert. Et si ille, cui confitebitur, potestatem solvendi non habet, sit tamen dignus veniam ex dispensatione Sacerdotis, qui socio confiteatur turpitudinem criminis. Mordaci enim sunt leprosi, dum irent ostendere ora Sacerdotibus, antequam ad eos pervenirent. Unde patet Dominum ad eorū respicere, dum ex necessitate prohibetur ad Sacerdotes pervenire.

Profrus respicit Dominus ad cor contritum, videlicet Charitate perfectam, per quam Contritionem reconciliatur homo Deo, proutquam hoc Sacramentum actu suscipiatur, ut docet Trident. sess. 14. cap. 4. Ad hanc autem Contritionem juvare potest tum exercitium humilitatis, quale potest esse Confessio facta socio laico, tum consilium & exhortatio socii laici ad pœnitentiam de peccatis commissis. Alioquin laicum non posse tali casu sacramentaliter absolvere, liquidè constat ex istis verbis ibi: Et si ille, cui confitebitur, potestatem solvendi non habet.

Atque huic loco D. Augustin, præcipue inititum Magister 4. dist. 17. ubi videtur sentire in necessitate confitendum esse laico. Sed nunquid (Interrogat Magister) aquæ valet alii confiteri socio vel proximo sibi, saltu cùm deest Sacerdos? Sanè ad hoc potest dici, quod Sacerdotibus examen requirendum est studiose; quia Sacerdotibus concessis Deus potestatem ligandi arque solvendi. Et idem quibus ipsi dimittunt, & Deus dimittit. Si tamen defuerit Sacerdos, proximo vel socio est facienda Confessio.

Et infra sic ait: Querendus est Sacerdos sapiens & discretus, qui cum potestate simul fecerit judicium, qui si forte defuerit, confiteri debet socio. Beda vero inter Confessionem venialium & mortalium distinguunt super illum locum: Confitemini alteri rum peccata vestra. Sit enim: Coequalibus quotidiana & levia, graviora vero Sacerdoti pandamus, & quanto jussiter tempore purgare curemus; quia sine Confessione emendatio nis, peccata nequeunt dimitti. sed & graviora coequalibus pandenda sint, cum deest Sacerdos, & urgeat periculum. Venialia vero, etiam Sacerdotum voluntà copiâ, licet confiteri coequali, & sufficiat, ut quibusdam placet; si tamen ex contemptu non praetermititur Sacerdos. Tunc est tamen & perfectius urbisque generis peccata Sacerdotibus pandere & consilium Medicina ab eis querere, quibus concessi est potestas ligandi & solvendi. Haec tenus Magister.

Sed tu dic eum Doct. Subtili, nullam esse obligationem ex vi præcepti divini Confessionis, confitendi socio seu coequali non Sacerdoti, sive graviora sive leviora peccata; quia solus Sacerdos habet potestatem solvendi, non solum graviora, sed etiam leviora peccata.

Interim fieri posset, ut ex charitate propria in periculo mortis, quando non adest copia Sacerdotum, aliquis teneretur peccata graviora confiteri socio, si videlicet absque tali Confessione non posset elicere Contritionem Charitate perfectam, qua tali casu necessaria est ad salutem. Si aliam obligationem agnoscat Magister, ab eo recedimus; defecta sufficientis probationis.

Venio ad cap. 2. de Furtis; nam cap. 1. dist. 6. quod tertio loco allegat supra Glossa, nihil habet ad hoc propositum. Itaque e. 2. de Furtis dicunt Aliqui, solum velle, quod furibus in flagranti delicto vulneratis non sit neganda Communio, si ostendant signa pœnitentiae: fit autem mentio Diaconi, non quod is possit sacramentaliter absolvere, sed quia in tali casu absente Sacerdote potest dare Communionem. Ita Suarius disp. 24. suar. fact. 1. n. 10. quem sequitur Herinck part. 4. tract. 4. disput. 5. de Ministr. Sacram. Pœnit. n. 2.

Verum cum tali casu, etiam Subdiaconus, inde laicus probabiliter posset dare Communionem, cur sit mentio solius Diaconi? Deinde non sit simpliciter mentio Diaconi, sed Confessio factæ Diaconó vel Presbytero; ergo videtur in audienda Confessione Diaconum aequiparare Presbytero. Tertiò, si per Confessionem solum intelligantur signa pœnitentiae, sufficit quod confiteantur laicis, ut possint à Presbytero, vel Diacono accipere Communionem; quamvis & tunc posset dici, confiteri Presbytero vel Diacono, dum laicus testimonium perhibet pœnitentiae.

Dicerem

22. Objecit
cap. 31. de
Pœnit. dist.
5.

Responde.
euc.

Tridem,

23.
Magister
videtur sen-
tire, in ne-
cessitate
confitendum
esse laico.

Scimus do-
cet, nullam
esse obliga-
tionem ex
vi præcepti
divini.

Per sece-
dens polles
esse obliga-
tio.

25.
Responde-
tur ad e. 2.
de Furtis.

Sect. I. De Ministro ordinario. Concl. I.

7

26. Dicerem ergo ego (salvo meliori) ly Vel
Molitor 10. Diacono, ab aliquo additum esse, cum in ori-
ginali textu, qui de facto extat; non repe-
riatur, ut probè advertit Gratianus 13. q. 2.
cap. 31.

Ecc verba textū, ut ea refert Binius
tom. 3. Concil. p. 2. Statuimus & iudicamus,
ut si quis inventus fuerit furtum aut rapinam
exercere, & in ipso diabolico actu mortem meretur
incurrere: nullus pro eo prelumat orare, aut eleemosynam
dare. Eleemosyna pro eo data, in memoriam
Clericorum, nec pauperum veniat, sed execrabilis
fordecat. B. Augusti, de talibus horribilem profert senteniam, dicens: Nemo te post mortem tuam
fideliter redimit, quia tute red mere noluisti. Si
autem ille fur vel latro vulneratus elabitur, & expe-
ctatione mortis desperatus putatur, atque reconciliari
se mysterio sacrae, habitu corporis, & voluntate
pia mentis deprecatur, Deoq. & Sacerdoti, co-
mite vita emendatione morum & attuum confitetur,
Communionis gratiam non negamus tribuendam.
Ita Concil. Triburiense cap. 31.

27. Restat parva difficultas ex Bullâ Mart. V.
quæ incipit: Inter cunctos & habetur tom. 3.
Concil. p. 2, fol. 165 1. in qua condemnantur
errores Joannis Wicelle & Joannis Husz, ac
inter alias interrogations, quas Pontifex
mandat proponit cuilibet, de illa hæresi su-
specta, una est: Vtrum credat: quod Christianus
ultra Contritionem cordis, habita copia Sacerdotis
idonei, soli Sacerdoti de necessitate salutis confiteri
enatur; & non laico, seu laitis quantumcumque
bonis & devotis. Ubi cùm additur: Habitâ co-
piâ Sacerdotis idonei, videtur indicari, in absen-
tia ejus esse necessarium confiteri laico.

Respondet Suarius suprà n. 11. hoc argu-
mentum à contrario sensu nullius est mo-
menti, in materia præsentim doctrinali, ibi
ergo solum proponitur interrogatio de eo,
quod ad Fidem pertinet: aliud verò, quod
spectat ad Theologicam questionem, pro-
ponendum non fuit, nec propterea aliquid
circa id definitur, aut insinuat. Hæc
ille.

28. Quæreris à me; quid sit illud, quod ad Fi-
dem pertinet, de quo proinde ibi proponitur
interrogatio? Respondeo; solam Contritionem
cordis non sufficere ad salutem, habita co-
piâ Sacerdotis idonei. Patet illud fuisse inten-
tum Pontificis ex art. 7. Joannis Wicelle se-
quentis tenoris: Si homo fuerit debite contritus, om-
nis confessio exterior est sibi superflua & inutilis:
Porro de confessione facienda laico, bono
vel malo, in absentia Sacerdotis, nihil lego
in articulis damnatis, qui exprimuntur in
illa Bulla.

Præterea ad Fidem pertinet; solam Con-
tritionem sufficere, non habita copia Sacer-
dotis idonei; & ideo potius contrarium se-
quitur ex illa interrogatione, scilicet, in ab-
sentiâ Sacerdotis non esse necessarium ad sa-

luteim, confiteri laico seu laici, quantum-
cumque bonis & devotis. Interim, sicut dixi,
subinde talis confessio posset esse utilis, ra-
tione consilii vel auxili, à laico præstandi;
immo per accidens necessaria ad salutem, si
absque tali consilio vel auxilio non posset
peccator elicere Contritionem Châritate per-
ficiam.

De cetero dic; & intus dic; quia sic est
ut dicis; soli Sacerdoti data est à Christo po-
testas Clavium, id est, potestas solvendi at-

29.
Soli Sacer-
doti data
est à Christo
potestas ab
solvendi

que ligandi; in tantum ut si Episcopus vel
ex errore aliquo, vel ex malitia prius daret
potestatem absolvendi per illa verba: Accipe
spiritum sanctum; quorū remissi peccata &c.
quām potestatem consecrandi Corpus &
Sanguinem Christi per hæc verba: Accipe
potestatem offerendi Sacrificium in Ecclesia &c.
collatio prioris potestatis omnino fore nulla
& invalida.

Licet enim hæc potestates distinctæ sint, &
potestas offerendi Sacrificium, possit conferri
absque potestate absolvendi à peccatis; nam
Apostoli prius fuitur Sacerdotes instituti in
ultima cena hisce verbis: Hoc facite in meam
commemorationem (ut docet Trident. l. 22.
can. 2.) quām accepérunt potestatem absolvendi
Ioan. 20. illis verbis: Accipite spiritum
sanctum; quorū remissi &c. Et indubie, si
Episcopus moreretur post collatam potesta-
tem consecrandi, maneret sic ordinatus Sa-
cerdos, et non haberet potestatem absolvendi.
Quamvis, inquam, hæc potestates sint
distinctæ, nihilominus Christus de facto no-
luit, concedi potestatem absolvendi, nisi re
ipsa concessa prius potestate consecrandi, ut
constat ex definitionibus Conciliorum, &
Ecclesiæ Traditione.

Sicut ergo nequit laicus in quacumque
necessitate consecrare, seu confidere corpus
Christi vèrum, defectu characteris Sacerdo-
talium; pati quoque passu nequi reconciliare
sacramentaliter corpus Christi mysticum, id
est, fideles peccatores, qui sunt membra
Christi, defectu potestatis Clavium, quæ
essentialiter fundatur in charactere Sacerdo-
tali.

Quæreris à me, quæ sit illa potestas Cla-
vium? Iam nunc edissero.

De Clavibus Ecclesiæ disputat Doctor

Subtilis 4. dist. 19. q. unicā, quæ talis est:

Vtrum cuiuslibet Sacerdoti, in susceptione Ordinis Sa-

cerdoti, conseruant Claves regni celorum?

Vbi, inquit n. 3.) sunt quinque videnda: Primo, quod

in Ecclesia, & hoc apud Sacerdotem rite ordinatum,

est una Clavis Ecclesiæ, quæ est potestas sententianda

in foro penitentia. Secundo, quod apud eum est

Clavis, quæ est potestas cognoscendi in causa Rei

confitentis. Tertio, quod hac & illa Clavis non

sunt eadem, sed duas. Quartio, qualiter habens has

duas Claves possit per eas in dictis earum, five

30.
Quæ sit po-
testas Cla-
vium.

quales

8 Diff. 8. De Ministro Sacram. Pœnit.

qualem potentiam habeat per eas , respectu altuum ipsarum Clavium. Et quinto , si preter illas sit alta Clavis in Ecclesia.

Potestas
Clavium
duplex est.

Igitur potestas Clavium , quæ requiritur ad validè absolvendum , secundum Scotum , duplex est , videlicet potestas sententiandi in foro pœnitentia , & potestas cognoscendi in causa Rei confitentis. De prima potestate sic discurrebit : Omnes transferentes , secundum aliquam similitudinem transferunt : clavis materialis , est proximum instrumentum aperiendi , & claudendi osium : per quod intratur in domum ; ac per hoc nec aperio , nec aperiens est , nec causa , propter quam aperitur , præter dignitas personæ ad intrandum , vel in dignitas , propter quam expellitur : hoc modo spiritualliter contingit considerare apertione regni celorum , que sit per sententiam definitivam , quæ sententiatur , celum isti aperiendum ; quia ista aperio non est actualis , sed dictata condigna dispositio iustus , cui aperitur.

Quid est
Clavis.

Convenit etiam inventire aperientem , & iste est sententiatus ; convenit etiam inventire causam , propter quam huic aperitur per sententiam introitum , & propter quam huic clauditur per sententiam exclusum , scilicet demerita iustus , & merita illius. Nullum iustum est Clavis , quia primum est aperio , secundum , aperiens , tertium , causa remota : igitur potestas illa , que est in sententiatis , que est immutabile principium , sive instrumentum sententiandi , que sententia dicitur aperita illa propriamente dicitur Clavis regni celorum. Hoc de nomine , inquit Scotus.

31.
Triplice est
autoritas
judicaria
sententia-
di.

Principalis
competit
soli Deo.

De re autem n. 4. assignat triplicem au-
toritatem judicariam sententiandi. Unam simpliciter principalem , quæ soli Deo (inquit Scotus) convenit , propter duo ; quia ipse solus ex se est iustus ; immo ipsa iustitia : primum autem iudicium non potest competere , nisi primo iusto , quia iudicium non est perfectum , nisi sit iustum , iuxta illud Psalm. (118. v. 121.) Feci judicium & iustitiam. Siquidem iudicare est ius vel iustum dictere , primum autem iustum oportet esse perfectissimum , & ita iustissimum : igitur primi iusti.

Secundo , quia indicare est presidentis iuxta illud Apostoli ad Rom. 14. v. 4. Tu quis es , qui judicas alienum servum ? Primus autem praesidens non potest esse nisi Deus solus. Vnde sicut non potest alii communicare divinitatem ; sic nec primam potestatem indicandi , nec per consequens Clavem simpliciter principalem aperiendi celum.

Secunda Clavis seu autoritas sententiandi , scilicet non principalis , sed præcellens , tum in universalitate causarum judicandarum , tum in firmitate sententiæ definitivæ , proprie (inquit n. 5.) est Christi , qui novit omnia merita & demerita iudicandorum , & semper iustitia divine conformiter iudicat. Nec ista potest esse in Ecclesia militante , saltem congrue non potest ; quia nullus in Ecclesia novit omnes causas iudicarias , nec habet voluntatem immutabiliter iustum.

Non prin-
cipialis , sed
præcellens
proprie est
Christi.

Tertia Clavis , scilicet non principalis , nec præcellens , sed particularis quantum ad causas cognoscendas , & infirma quantum ad sententiam ferendam , putè quod sit aliquando revocabilis , potest conferri alicui (ait Scotus ibidem) in Ecclesia militante , qui potest in illa causa nosse , & in illa secundum legem divinam recte iudicare ; & si quandoque præter illam , sententia eius non erit firma , sed si secundum illam , erit firma.

Eam autem collatam esse Sacerdoti docet n. 6. ibi : Tertiò dico , quod data est. Probatur per illud Ioan. 20. Quorum remiseritis &c. Et reuelè dicitur Clavis potestatis , quia auctoritas iudicandi recte , est potestas , cum indicare sit presidentis. Et hæc quidem de Clave potestatis , seu potestate sententiandi.

At vero de Clave scientiæ , seu potestate cognoscendi causam ; sic incipit dicere Doctor noster n. 7. De secundo articulo dico , quod illud , quo ordinatur ad istam auctoritatem sententiandi , vel cuius uis ordinatur ad usum iustus , ita scilicet , quod sine usu illius non est rectus usus iustus , potest dici Clavis , quia instrumentum quoddam aperiendi ; licet non proximum : immo quasi concurrit in unum cum instrumento propinquum vel proximo. Sinè isto enim non recte aperit , nec claudit : auctoritas vero cognoscendi in causa peccatoris est brusmodi , quia sine ista cognitione non recte quis sententiatur , celum huius aperiendum vel claudendum : ergo illa auctoritas potest dici Clavis regni celorum.

Deinde docet , hanc etiam Clavem esse potestes Sacerdotem , ratione cuius Sacerdos in convenientia sacramentali juridice & legitime interrogat , teneturque reus fideliter respondere & fateri , quæ ad causam pertinent. Qui habet (inquit) auctoritatem diffiniri sententiandi in causa , habet auctoritatem cognoscendi in causa illa , Nemo finit alium committeretur , quod sine causa cognitione causam cognoscendi in causa ad suum libitum ; que commissio non videtur alium rationabiliter facienda , qui testeposset in sententiando errare , cuius modi est omnisiuator. Deus ergo reuelè committens Ecclesiæ auctoritatem primam , que dicitur Clavis potestatis , commisit etiam sibi secundam , que dicitur Clavis scientiæ. Et in collatione prima Clavis , qua habetur ex Ioan. 20. intelligitur etiam collatio iustis secundæ , tamquam prævia (quantum ad usum) usui illius principi.

Est quippe Sacramentum Pœnitentia in-
stitutum per modum judicij , ut patet ex ali-
bi dictis , ad quod concurrent ante senten-
tiam , confessio Rei informationem judicis , & inquisitio requisita ex parte ipsius judicis
de materia , quam debet judicare , nempe
de peccatis , eorum numero , & circumstan-
tia. Item de statu peccatoris , an sit dignus ,
qui debeat absolviri , aut ligari.

Hinc Trident. sess. 14. c. 5. Constat , inquit , Concil. Tride-
Sacerdotes iudicium hoc incognitæ causæ , exercere
non potuisse , neque aequitatem quidem illos in penit-
entiem.

injungendis servare potuisse, si in genere dimitat, & non potius in specie, ac signatim, sua ipsi peccata declararent. Qui ergo dedit Sacerdotibus potestatem judicandi, dedit etiam potestatem cognoscendi causam, sine qua cognitione non possunt hoc iudicium debite exercere; cum exponant se periculo gravissimi erroris, vel reum ultra demeritum ligandi seu gravandi, vel ultra meritum absolvendi.

35. Interim putat Doctor illas duas potestates absolute esse separabiles supra n. 10. ubi sic ait: *Dico ergo quod simpliciter sunt duae Claves, ita quod absolute verum est illud verbum Christi: Tibi dabo Claves &c. & possent de potentia Dei absolute separari ab invicem, sicut enim aliquis nunc presidens, potest committere alteri auctoritatem cognoscendi in causa, non committendo sibi auctoritatem sententiandi in ea: ut si dicere, committo tibi auctoritatem examinandi causam istam; & referas mibi, ut sententiam. Posset etiam conferre auctoritatem sententiandi sine auctoritate cognoscendi; ut si dicere, committo tibi, quod sine omnine cognitione causa sententiae, sicut placet: talis autem commissio non esset ordinata alicui, cui voluntas esset obliquabilis. Ita etiam posset Deus committere auctoritatem cognoscendi, sine auctoritate sententiandi: & esset ista commissio ordinata simpliciter, si esset etiam in humanis. Posset etiam Deus de potentia absolute alicui habenti voluntatem obliquabilem committere auctoritatem sententiandi sine cognitione in causa. De potentia autem ordinata, sive de fato, committit utrumque culibus sacerdoti Ecclesiastico ad minus completi ordinatos. Quod pro tanto dico, quia si prius tempore datur sibi auctoritas celebrandi, quam absolvendi, non est perficie ordinatus quantum ad utramque auctoritatem; si pri-*

mo factu, omittetur secundum.

Et n. 11. in fine sic ait: *Collatio unius (Clavis) non separatur a collatione alterius: quia (sic dictum est) quod Christus in eodem verbo Ioan. 20. consulit ambas Ecclesias: ita. Et Episcopus in eadem signo sensibili, & verbo conservat ambas, unam quasi excellentem & explicat, & aliam quasi implacit, cuius usus est antecedens ad usum istum. Et ex hoc patet, quod aliquiliter possunt dici una Clavis unitate ordinis, quia ad actum unum ultimum, solis et apertions, ordinantur, & ad illum una subordinantur alteri, quia remotor ab illo efficitur.*

36. Dubitas, an ista Clavis Scientiae sit aliqua scientia actualis, vel habitualis, vel discretio quaecumque? Audi Mag. 4. dist. 19. cap. 1. Multi licet indiscreti, atque scientia, quia emovere debent, exortes, Sacerdoti gradum recipere presumunt, & scientia eo indigne; quia ne ante Sacerdotium, nec post, scientiam habent discernendi, qui ligant fin vel solvendi. Ideo illam Clavem in consecratione non recipiunt, quia semper scientia carent. Qui vero ante Sacerdotium scientiam discernendi praedictant, licet habeant discreti, non tamen in ea est Clavis, quia non valent ea claudere vel aperire. Ideo, cum promovetur in Sacerdotem, Clavem discreti recte dicitur accipere, quia & ante habita

discretio augetur, & fit in eo Clavis, ut ea jam valeat nisi ad claudendum vel aperiendum. Hæc ille.

Quem Scotus suprà n. 8. sic exponit: *Ista, Negat Scotus, inquit, scientia actualis, vel habitualis non est Clavis ista (scientia) qua auctoritas cognoscendi, et si requirat scientiam vel discretionem, concomitantem rectum usum eius; quemadmodum requirit Clavis potestatis aliquam justitiam, ad rectum usum suum tamen sicut potest. a. judicandi non est justitia, immo potest esse sine justitia, ita potest vel auctoritas cognoscendi in aliqua causa, potest esse sine discretione cognoscendi: & ita debet Magister exponi, qui vult eum salvare; quod ad Clavem scientia requiritur scientia, sive ad hoc, quod aliquis recte utatur ea non autem ad hoc; quod absolute inest.*

Si objicitur: quare ergo magis dicitur ista Clavis scientia, quam illa justitiae, sive justitia, si non requiritur hic scientia, nisi quantum ad rectum usum illius?

Respondet Doctor: *Sine justitia habens auctoritatem, & aliquid sententias, facit quod est potestatis, licet indebet fuit; id est, siue Sacerdos sit justus, siue peccator, siue judicer secundum rigorem medi justitiae non deviendo, siue in aliquo deviendo, v. g. nimium aggravando vel alleviando penitentem, quod ad impositionem penitentiae, aut absolvendo eum, quem non deberet absolvere, vel etiam absolvendo ex fine mortaliter malo; si aliund penitentem est debite dispositus ex parte sua, valet Absolutionis, & exercetur actus potestatis, et si Sacerdos peccet, sic utendo suâ potestate. Et ideo, inquit Scotus, semper dicitur Clavis potestatis.*

Et ita habens auctoritatem cognoscendi in causa, si attendit aliquid facit, licet indebet, hoc tamen quod facit, semper est scientiae, id est, cognitionis in causa, licet non scientiae habitualis, & ideo semper dicitur clavis scientiae, ab effectu scilicet, ad quem ordinatur, nempe a cognitione & scientia causæ, non vero à scientia discretionis, quæ potest abesse & adesse eo modo, quo potest abesse & adesse justitia habitualis & actualis, quando Sacerdos utitur clavis potestatis.

Sanè longè aliud est habere auctoritatem inquirendi & exquirendi & audiendi causam, quod fit, quando excipitur confessio Rei, & inquiritur de statu & dispositione ejus; aliud vero posse discernere peccata, circumstantias, & statum penitentis, ut oportet, attingendo omnia ut expedit. Et quamvis hæc discretio sit necessaria, ut Sacramentum debite administretur, non tamen semper requiri ad valorem, sed valere Absolutionem, quæ datur ab ignorantie differentiam mortalis a veniali, vel circumstantias substantiales, innuit Doctor suprà, & ideo erit

37. Objectio:

Responsio ex Scoto.

CONCLUSIO II.

Ad validè absolvendum, præter potestatem Clavium, requiriatur aliqua scientia actualis; ad licetè absolvendum tanta, quâ possit Confessarius plerumque discernere inter peccata & non peccata, mortalia & venialia &c. attamen sine ea Absolutio erit valida, si reliqua adsint.

39. Confessarius ut valde abolvat, debet scire materiam, formam, intentionem & similia.

DUAE priores partes tantum indigent explicatione. Quantum igitur ad primam partem, perficue manifestum est. Confessarium, non solum ut debite, sed etiam ut validè exerceat munus suum, nullatenus posse ignorare materiam & formam Sacramenti, intentionem, & similia, quae planè necessaria sunt, ut humano modo proferatur sententia Absolutionis, & ideo ad minus debet scire pœnitentem seu confitentem peccasse, quomodo enim potest velle absolvere seu solvere, quem planè ignorat ligatum, vel faltem in confuso & in generali?

40. Notitia generalis pecatorum non sufficit ad licitam administrationem Sacramenti.

Quod autem talis notitia generalis, seu actualis, seu habitualis, non sufficiat ad licitam administrationem Sacramenti, ex parte caufum necessitatis, quæ est secunda pars Conclusionis, nemo est qui dubitet: hoc enim ad minus probant verba Tridentini scff. 14. cap. 5. Constat, sacerdos judicium hoc, incognitâ causâ, exercere non potuisse, neque equitatem quidem illas in poenis injungendis servare potuisse, si in genere dimitaxat, & non potius in specie ac signatim, sua ipsi peccata declarassen.

Si pœnitent tenetur sui peccata in specie ac signatim declarare, ne Sacerdos incognitâ causâ exerceat hoc judicium, & per consequens exponat se periculo non servandi equitatem in poenis injungendis, quam tamen debet servare, ergo continuiter Sacerdos debet peccata in specie ac signatim cognoscere, non solum materialiter, ut sic dicam, id est, intelligere sonum vocis, v. g. quid significet: *Ocidi hominem, non jejunari &c.* sed etiam formaliter, id est, gravitatem ac levitatem malitiae, quantum moraliter & humano modo est possibile, alioquin exponit se manifesto periculo non servandi æquitatem in poenis injungendis, quam tamen, ut mox dixi, tenetur servare.

Præterea tenetur scire, quantum moraliter possibile est, dispositionem pœnitentis, dolorem, propositum emendationis &c. ne aliquo pœnitentis,

quin Sacramentum invalidè, aut saltem informiter administret, quod faciendo mortaliter peccat, ut patet ex alibi dictis; ergo similiter peccat exponendo se periculo proximo, ratione ignorantiae, illud faciendi.

Dixi consultò; *Quoniam moraliter possibile est,* quia pœnitentis non peccat, disponendo se & 41. quantam moraliter possibile est, declarando peccata in specie & signatim, quantum moraliter potest, estò fortassis dispositio vel declaratio in aliquo deficiat; cur ergo peccet Confessarius, qui habet scientiam moraliter possibilem, tam peccatorum in specie & signatim, quam dispositionis pœnitentis, estò fortassis hic & nunc eret, judicando aliquod peccatum mortale, quod solum est veniale, vel è contra, judicando obligationem restitutionis, ubi non est, vel vice versa non judicando obligationem, tibi est obligatio, judicando pœnitentem legitimè dispositum, cum tamen non sit legitimè dispositus, vel defectu propositi emendationis, vel propter excommunicationem &c?

Manet fixa Reg. Iuris & de Reg. Iuris in 6. Reg. Iuris & de Reg. Iuris in 6.

Nemo potest ad impossibile factum solum moraliter obligari. Nec censetur Deus voluisse maiorem scientiam, ne aliás onus seu officium Confessarii sit intolerabile, & merito Sacerdotes ab eo avortantur, cum tamen sit maximè necessarium in Ecclesia Dei, ut patet ex necessitate ipsius Sacramenti.

Itaque non requiritur tam exacta scientia, ut de omnibus profrus casibus statim possit judicare, an mortaliter, an venialiter pœnitent peccaverit, an teneatur, vel non teneatur ad restitutionem &c. Illa quippe scientia est moraliter impossibilis, etiam hominibus doctissimi, cum non semper possint scire perfectè ipsum factum, an fuerit plena deliberatio &c. immo neque semper scire possunt, moraliter loquendo, ipsum jus. Quis enim novit omnia iura Civilia & Ecclesiastica, innumera, ut sic dicam, quis omnes excommunications, irregularitates &c? Non attingo diversitatem sententiarum circa gravitatem, & levitatem malitiae peccatorum, his affectibus in tali actu malitiam mortalem, aliis solum veniale, aliquibus nullam.

Sufficit ergo, quod sciat communia, id est, sufficit in casibus communiter occurrentibus, quod sciat distingui peccatum mortale à veniali, sciat communis species peccatorum & circumstantias mutantis speciem aut numerum, sciat casus sibi reservatos, sciat ordinariam obligationem restituendi, sciat ordinarias excommunications, irregularitates &c, ut tamquam iudex & medicus possit, adhibita convenienti medicina, pronuntiare sententiam justam Absolutionis, vel retentionis peccato-

catorum; & ut, tamquam doctor & Pastor, possit instruere poenitentes de obligatione restituendi, de gravitate & levitate peccatorum, de numero & specie peccatorum, de impedimentis Matrimonii & similibus. In summa, ut in communibus & ordinariis casibus, suorum repectivè poenitentium, sciat, quomodo valide & licetè possit administrare Sacramentum. Porrò in casibus extraordinariis satis est, quod sciat dubitare, & alios consulere.

Ex quo fit, ut pro diversitate statuum & personarum, communiter confitentium, major vel minor requiratur scientia, ita ut expositus in Ecclesia pro quibuscumque personis adventantibus, Ecclesiasticis, sacerulis, Principibus, mercatoribus &c. plura tenetur scire, quam quod solum exponitur ad audiendas Confessiones, v. g. Religiosorum, aut rufficorum & similibus, qui non solent afferre causas difficiliores, vel si afferant, ipsimet satis docti sunt, ut Confessarius suum instruantur.

Enimvero scientiam poenitentis, aliquando posse supplere ignorantiam Confessarii, haud dubito. Cur enim minus, quam scientia aliquis tertii, quem de licentia poenitentis in casibus difficilioribus Confessarius potest, imo debet consulere? Nonne homo doctus posset confiteri Sacerdoti, quem ipse prius instruxisset & docuerat Theologiam moralem, quam doctrinam postea uitio in audienda ejus Confessione? Cur ergo hoc in ipsam Confessionem fieri non poterit?

Sed quid, si aliquis assumat triuinus Pastoralis, & interim defectu scientiae sapientius dubitat, & antequam velit absolvere, mitit poenitentes ad alios magis peritos pro confilio? Respondeo; esse nimis magnum onus poenitentium, cum satis molestum sit, vel uni tantum peccata sua revelare: unde existimo Pastores & alios, quies officio, & consequenter ex iustitia, debent audire Confessiones suorum subditorum, talem & tantam debere accquirere scientiam, ut saltem in plurique casibus, etiam difficilioribus, possint per se resolvi, & ne aliqui in merito subditi avertantur à Confessione, propter onus istud alios consulendi.

Inmo & id ipsum curare debet, qui liberè audit Confessiones, quando promisicuè, & sine defectu, omnium Confessiones excipit, & poenitentes ignorant hujusmodi morem, & ignorantiam Confessarii, decipit enim poenitentes, qui procul dubio non venirent ad illum, si ejus noscent defectum. Dixi; Quando promisicuè &c. quia cum non teneat audire, ut supponitur, potest solum velle audire sub illa condicione, quam proinde poenitenti propendo, nulli facit injuriam.

Ex iam dictis infero Primo; non requiri, quod Confessarius de omnibus quae audit a poenitente, judicet an sint peccata graviora vel leviora, an sint peccata specie vel numero.

distincta, imo neque an sint vel non sint peccata: sed sufficit, quod de communibus hoc judicet, reliqua vero audiat & intelligat, ac postea absolvat cum debita intentione; tunc enim facit suum officium, sicut humano modo fieri potest; neque exponit se morali periculo errandi, cum sufficienter cognoscatur statum poenitentis, sicuti moraliter cognoscibilis est.

Quando vero dandum est consilium in futurum, vel imponenda restitutio, aut prohibendus contractus dubius, vel quid simile, si Confessarius per seipsum non potest id resolvere, interroget poenitentem, an sit paratus ad consulendos homines peritos, & standum illorum iudicio: si promittit, absolvat, dicendo illi suam obligationem, quam habet, alios consulendi.

Dices; sententia debet dari cognitâ causâ & materia, hæc autem materia non est opus secundum se physice factum aut omisum, sed in peccatum in genere moris, & de hoc quantum fieri potest, debet esse Confessio & notitia data pér accusationem poenitentis, si ergo Confessarius, non judicat nec intelligit, quæ audit à poenitente, an sint vel non sint peccata, quomodo potest habere materiam & cognitionem causæ? Ita Dicastillo *Dicastillo* disp. 10. n. 341. Unde putat illam scientiam non sufficiere, nisi ad absolvendum sub ea conditione, sub qua juxta regulas generales danda est Absolutio de peccatis dubiis, manente dubio.

Respondeo; eo casu Confessarius habet solitus materiam & cognitionem causæ, moraliter possibilem, quod sufficit, ut absolvat cum debita intentione, id est, cum intentione absolvendi ab omnibus auditis & intellectis, ex hypothesi, quod sint materia Absolutionis, sive ab omnibus, quæ sunt materia Absolutionis. Dicas, illam Absolutionem esse conditionatam respectu operis illius, de quo Confessarius nequit judicare, an sit vel non sit peccatum, per me licet: inde ad summum sequitur, poenitentem teneri postmodum, habitâ notitia peccati, & ignorantiae Confessarii, iterato confiteri illud opus, tamen quam directè nondum absolutum. Interim Confessarius rectè functus fuit munere suo, quod hic solum assertur.

Infero II. peccare graviter, tam cum, qui sine scientia respectivè requisita, exponit se ad audiendas Confessiones, quam Superiorum, qui scienter talem approbat, aut certè approbat non removet ab officio, ubi & quando commode potest removere; immo & ipsum poenitentem, qui talem Confessarium scienter eligit, nisi sua doctrinâ possit supplere ejus inscitiam, ut supra dictum est.

Negue illa est differentia inter Sacerdotem saceralem & Religiosum, formaliter loquen-

sibus quæ
audit, judic
et, an sint
peccata gravi
via vel levia
&c.

46.
Objetio.

47.
Graviter
peccat Confessarius, qui
sunt scientia
requisita
audit Confe
ssiones, &
Superior,
qui eum
approbat.

An sit alia
qua diffe
rentia inter

12 Disp. 8. De Ministro Sacram. Pœnit.

secularem
& Religio-
sum.

Lugo.

loquendo, cùm uterque obligetur præcepto naturali, satisfacere muneri suo, debitè administrando Sacramentum Pœnitentiae. Poterit tamen, inquit Lugo disp. 22. n. 72. esse aliqua differentia materialis, quatenus Religiosus, qui dubitat de sua aptitudine & sufficientia ad illud ministerium, facultis poterit deponere illud dubium, quando Prælatus, qui eum bene novit, judicat illum aptum, & imponit ei tale munus. Hæc ille.

Sed quare hoc ipsum dicere non potero de Sacerdote sacerulari, cui dubitant, an sufficiat ad munus Pastorale, ab Episcopo, qui cum bene novit, imponitur tale munus? Non via differentiam.

48.
Excipitur
casus nece-
sarius.

De cætero excipitur ab Omnibus, & meritò, casus necessitatis, in quo, ut alibi vidi-mus, non requiritur integritas materialis seu Confessio materialiter integra, sed sufficit etiam in communi confiteri aliquod peccatum, quod ad minus quilibet Sacerdos potest apprehendere; adeoque quilibet habet scientiam proportionatam accusationi, pro tune necessariae, & consequenter judicio seu sententia ferenda, quod sufficit, etiam ad li- citam administrationem Sacramenti.

Aliqui casus proponuntur.

Quà ratione excusantur fideles, captivi apud infideles, si confiteantur Sacerdoti ignaro, qui unicus ibi reperitur. Similiter ex- cusantur Prælati, præficientes aliquibus op- pidis ignaros Pastores, quia scilicet doctos invenire non possunt, & melius est esse tales, quam nullos. Interim talis Pastor monendum est de obligatione, quam habet acquirendi majorem scientiam, si commodè posset.

Deinde nullatenus excusarebantur Prælatos, qui præficiunt indoctos, quia doctis nolunt dare congruum stipendium, idque ex avaritia, parum solliciti de salute ovium, dummodo ipse lac comedant, & lanis operiantur. *Va Pastoribus Israël*, dicebat olim Dominus per Prophætam suum, qui pasciebant semetipsos: *Nomine greges à Pastoribus pascuntur?* *Lac comedebatis, & lanis operiebamini, & quod crassum erat occidebatis: gregem autem meum non pasciebatis* &c. Ezech. 34. v. 2. & 3.

Finio verbis Rit. Rom. Tit. de Sacram. Pœnit. non procul à principio: *In ejus (Sacramenti Pœnitentiae) Ministro requiriunt bonitas, scientia atque prudens, cum sigillo secreta Confessionis, sub exacto perpetuoq; silentio. Quibus & aliis, ad id opportuni, ut optime sim instruti, omni studio curari debent Confessarii. Imprimis minerit Confessarius, se Indicis pariter & Medici per- sonam sustinere, ac divina iustitia simul & misericordia Ministrum à Deo constitutum esse, ut tamquam arbitri inter Deum & hominem, honoris divino, & animarum saluti consulat.*

Vt ergo recte judicare queat, discernens inter le- piam & lepram, & tamquam peritus Medicus ani- marum, morbos prudenter curare, & apta cingula reme-

dia applicare sciat, quantum potest maximam ad id scientiam arque prudenter am, tum offida s ad Deum precibus, tum ex probatis Auditoribus, presertim & Catechismo Romano, & prudenti consilio peritorum, studeat sibi comparare. Sciat casus & censurae sedi Apostolica & Ordinario sua reservatas, & sue eu- iusque Ecclesiæ constitutiones, easq; diligenter obser- vet. Denique hujus Sacramenti doctrinam omnem recte nosse studebit, & alia ad eius relatione adminis- trationem necessaria.

Atque haec desumpta videntur ex Concil. Gener. Lateran. sub Innoc. III. c. 21 (& po- nitur cap. *Omnis utriusque sexus 12. de Pœnit. & Re- misi.*) ubi sic ait Concil. *sacerdos sit discre- tus & cautus, ut more periti Medici superfundat vi- num & oleum vulneribus sauciatis, diligenter inquir- ens, & peccatoris circumstantias, & peccati: per quas prudenter intelligat, quale debet ei pra- bero consilium, & cujusmodi remedium adhibere, di- versis experimentis ostendo, ad salvandum agrotum.*

Sed cum haec satis constent, gravis tamen questio restat: *An Absolutio data, absque suf- ficienti respectu scientie, qua Confessarius novit discernere inter peccatum mortale & veniale &c. non solum sit illicita, sed etiam invalida.*

Affirmat esse validam ultima pars Con- clusionis. Ratio fundamentalis; quia neque ex Scriptura, neque ex Conciliis, neque ex SS. Patribus, neque ex Traditione satis ostenditur, Deum suam potestatem, vel Ec- clesiastam suam juridictionem (de qua se- quenti Conclusione) limitasse ad hujusmodi actualem vel habitualem discretionem Sa- cerdotis, dummodo alia requirita adint, id est, Contrito & Confessio; nam quod attinet ad Satisfactionem, est Confessarius ex malitia nullam imponeret, certum est apud Omnes, Absolutionem valere.

Porr̄ Contritionem & Confessionem non necessariū supponere in Confessorio il- lam actualem vel habitualem discretionem, sole meridiano clarissima est. Siquidem Con- tritio non est aliud, quam animi dolor ac detestatio de peccato commiso, cum proposito non peccandi de cætero. Et Confessio nihil aliud est, quam dolorosa narratio seu decla- ratio peccatorum ad obtinendam Absolu- tionem.

Quid autem vetat, me ex animo detestari peccatum, cum proposito de cætero non peccandi, illudque narrare Sacerdoti, quem puto bonā fide latissimum doctum, ad obtinendam Absolutionem, est reverā Sacerdos ne sciat peccatum sit mortale, an veniale. Dico, *Bonā fide, alioquin, ut statim diximus, peccat mortaliter extra casum necessitatis, adeoque deficit Contritio;* quia deficit propositum de cætero non peccandi, ut per se patet.

Hanc sententiam, sic explicatam, docet Suarez disp. 28. sect. 2. n. 12. citans Gabr. Adri.

Item ex. 12. de Po- nit. & Re- misi.

An valeat Abso- lutionis data sine suffi- cientia?

50.

Ratio fe- tenzia affi- mativa;

51.

Mali- datus

Adi-

Conci-

Adri. Med. & Alios. Eandem tenet Henr. quez l. 5. de Pœnit. c. 14. n. 5. & indicat Cor- duba calu 9. & Gaspar Hurtado de Sacram. disput. 10. de Pœnit. diff. 15. Sylvius in presenti q. 8. a. 5. q. 7. Mercerus ibi q. 9. a. 1. quos refert & sequitur Lugo disp. 16. n. 602.

Item Dicastillo disp. 10. n. 349. & Alii plu- res, quos vide apud hunc Auctorem: ut pro- inde meritò censeatur probabilis, saltem ab extrinseco.

Nec deest probabilitas ab intrinseco, pro- per rationem superius allegatam, que con- firmatur; quia certum est, in necessitate hu- jusmodi Absolutionem esse validam, & con- ferre gratiam, ergo etiam extra necessitatem. Probatur Consequenter à paritate rationis.

Dices; disparitas est, quod in necessitate sit Confessio formaliter integra, secùs extra necessitatem.

Respondeo; etiam extra necessitatem, nam, ut supponitur, pœnitens procedit bonâ fide, & confitetur omnia & singula peccata eodem modo, ac si Confessarius ea nosset dicereret. Et dato, quod non omnia confiteretur ex ignorantia, & Confessarius id probè sciens, equidem absolveret sive bonâ, sive malâ fide, putas, quia talis Absolutio non vale- ret? Noli putare. Quamvis enim Absolutio requirat Confessionem integrum moraliter posibilem, ut licita sit; tamen ex nullo ca- pite ostenditur, illam integratatem esse ne- cessariam, ut valeat, si adit debita Contrario.

Sanè potestatem Ordinis seu Clavium re- periri apud Sacerdotem ignarum, quid evi- dentius? Nam illa inseparabiliter annexatur ipsi Ordini seu characteri Sacerdotali, sal- tem completo: hunc autem habere potest, & habet puer validè ordinatus ante usum rationis. Nec deest jurisdictione: nam quando proprius Sacerdos est ignorans, quamvis per se non possit licite hoc judicium exercere, potest jurisdictionem suam alteri delegare, & cum primum depulerit illam ignorantiam, jam poterit etiam licite per seipsum absolve- re; idemque est in delegato. Igitur jurisdi- ctio absolute datur, & non quasi respectivè ad ea tantum peccata, ad quæ Confessor habet scientiam proportionatam, nam esset hoc valde pericolosum & nocivum. Ita Suarez sup. n. 13.

Nonne Trident. sess. 14. c. 6. docet: sa- dores valide cœrdotes, qui peccato mortali tenentur, per virtutem spiritus sancti, in Ordinatione collatum, tamquam Christi ministros, functionem remittendi peccata ex- erere, eoz præve sentire, qui in malis Sacerdotibus hanc potestatem non esse contendunt? Et can. 10. Si quis dixerit, Sacerdotes, qui in peccato morali sunt, potestatem ligandi & solvendi non habere &c. anathema sit. Si illi Sacerdotes valide abfol- vant, tametsi illicite, ut constat ex alibi di-

ctis; quid ni etiam possint validè absolvere, quamvis illicite, Sacerdotes, qui ignorantia discretionis peccatorum mortalium & venia- lium tenentur? Non facile ostendes dispara- tatem.

Quin immo, inquis, facillimè; nam in uno casu est vera Confessio, in alio non; quippe perinde est peccatum non percipi à Confessario, ac non dici à pœnitente, ut patet in illo, qui confitetur dormienti vel ignorantia idioma.

Respondeo; aliud est non percipi pecca- tum à Confessario, aliud non discerni. Et quidem si nullatenus percipiatur, nequidem quantum ad ipsum factum, vel quia Con- fessarius sordidus est, vel quia dormit, aut omnino distractus, vel quia ignorat idioma, perinde est, peccatum non percipi à Con- fessore, ac non dici à pœnitente; & ideo ta- lis Confessarius inválidè absolvit, saltem directè ab illis peccatis; indirectè posset ab- solve, si saltem perceperit peccatum in genere. At verò in casu propolito, tametsi Confessarius non percipiat peccatum quan- tum ad suam gravitatem, ratione ignorantiae juris, equidem pœnitens declaravit integrum factum uniuscujusque peccati, & illud et- iam percepit Confessor; quid ni ergo validè & directè ab illo absolvat? Directè, in- quam, id est, ita, ut postea non teneatur pœnitens idem peccatum iteratè confiteri, tametsi jam confitetur de ignorantia prioris Confessarii. Ita docet Suarez suprà n. 14. Henriquez, Lugo, Dicastillo, & Alii.

Confirmatur primum; quia in articulo mortis tenetur pœnitens omnia illa peccata confiteri tali Sacerdoti; ergo ea confitendo satisfacit suæ obligationi; ergo non est ite- randa talis Confessio; & hoc ideo, quia illa sufficit, ut talia peccata directè & per se per Absolutionem tollantur; ergo etiam extra illum articulum talis Confessio est sufficiens ad directam Absolutionem.

Confirmatur II. quia si Confessarius sit doctus, sciens discernere in communib[us] pec- catis, quamvis aliqua minus communia ig- noret, & apprehendat tū venialia, cūm sint mortalia, nihilominus directè ab his absolvit, ergo idem est dicendum de omnibus à pari- tate rationis; quia omnia æquè sunt de ne- cessitate Confessionis. Ita communiter ar- gumentantur Auctores, suprà allegati pro nostra Conclusione.

Verum enimverò qui contrarium susti- nent, inter quos Higaeus in suo Comment. 4. dist. 19. q. un. n. 11. ubi docet, extra ca- sum necessitatis Sacerdotem ignarum inválidè absolvere, consequenter facile admittent, sicut hic Auctor admittit n. 17. peccata sic aboluta in necessitate, abique discretio- ne Confessarii, denud confitenda esse Sacer- doti

Allud est
non percipi
peccatum à
Confessio-
rio, aliud
non discere
ni.

In articulo
mortis te-
netur pœ-
nitens con-
fiteri Sacer-
doti ignaro
omnia pec-
cata in spe-
cie & sigil-
latum.